1

浙江省中小企业协会文件
浙中小协〔2023〕5号

关于举办第八届“创客中国”浙江赛区暨

“浙江好项目”中小企业创新创业

大赛专题赛实施方案的通知

各专委会，各企业，各相关园区，各相关银行:

由国家工信部、财政部指导，浙江省经信厅、财政厅

主办的“第八届‘创客中国’浙江赛区暨‘浙江好项目’

中小企业创新创业大赛”，将在 6 一 7 月进行。根据浙江

省经济和信息化厅、浙江省财政厅“关于举办第八届‘创

客中国’浙江赛区暨‘浙江好项目’中小企业创新创业大

赛通知”要求，浙江省中小企业协会继续参与举办今年第

八届大赛专题赛赛事活动。现将有关实施方案如下：

一、指导原则

由省经信厅和省财政厅共同主办的第八届“创客中国”

浙江赛区暨“浙江好项目”中小企业创新创业大赛，是我

省创新创业的一项重要赛事，也是“创客中国”全国大赛

的重要组成部分。浙江省中小企业协会作为本次大赛承办

单位之一，将以《浙江省经济和信息化厅 浙江省财政厅关

于举办第八届“创客中国”浙江赛区暨“浙江好项目”中小

企业创新创业大赛的通知》文件精神为指导，立足发挥协

2

会自身优势，积极组织全省中小企业参与，努力挖掘报送

更多浙江好项目，认真做好项目的辅导和跟踪服务，不断

催生新产品、新技术、新模式和新业态，推动中小企业转型

升级和成长为“专精特新”中小企业，支持大中小企业融通

创新，助力制造强省和全球先进制造业基地建设，为我省经

济高质量发展不断注入新活力。

二、参赛条件

大赛按照企业组和创客组进行比赛。往届大赛总决赛已

获得名次的项目和团队不得再参加本届大赛。

（一）企业组

1、在浙江境内注册，符合《中小企业划型标准规定》

文件规定的中小微企业；

2、参赛项目已进入市场，具有良好发展潜力；

3、拥有自主知识产权且无产权纠纷；

4、无不良记录。

（二）创客组

1、遵纪守法的个人或团队；

2、参赛项目的创意、产品、技术及相关知识产权归属

团队核心成员，与其它单位或个人无知识产权纠纷；

3、企业创新项目不得参加创客组比赛。

三、专题赛时间、地点

时间：2023 年 6 月-7 月 25 日；

地点：在杭州各市县区、企业、园区、大学校园举办。

四、专题赛组织单位

（一）指导单位：省经信厅、省财政厅

3

（二）主办单位：浙江省中小企业协会等

（三）支持单位：各金融机构、各大专院校、各相关园

区管委会、各相关政府、深交所创新创业投融资服务平台。

五、专题赛分赛、决赛（拟定）

（一）启动仪式：6 月中旬；

（二）分赛时间：6 月中旬-7 月 20 日。

1、协会大项目路演中心承办，

综合类项目专题，负责人：许多

2、协会大健康专委会承办，

科技健康、生物医疗类专题，负责人：马哲、周盈

3、协会专精特新专委会承办，前沿数字科技主题（包

含芯片、OS、元宇宙和 web3、AI 和 AIGC、智能制造、机

器人等领域），负责人：杨士杰

4、协会县市区产工委承办，

人工智能、元宇宙主题，负责人：姚若愚

5、协会创新创业专委会承办，

绿色能源、新材料主题，负责人：宣海英

6、西湖投资集团承办，负责人：李冬建

7、大专院校承办，负责人：暂定

8、银行等金融机构承办，负责人：暂定

9、临平区塘栖镇政府承办，负责人：陈 政。

（三）决赛：7 月 25 日；

由浙江省中小企业协会等主办、承办。

（四）走访及赛前辅导：6 月 8 日-7 月 20 日；

（五）项目推送至省经信厅：7 月 25 日；

4

（六）省级及国家赛事对接：8 月-11 月；

（七）列入“专精特新”中小企业培育企业专业辅导

赛事结束后铺开。

六、专题赛领导小组和工作组

（一）领导小组

组长：蔡章生

副组长：章小克、许 多、姚若愚、马 哲、殷 虹、

宣海英、周 盈、杨士杰、寿海燕。

成员：兰礼明、李冬建、杨益春、冷绪明、夏生祥、

沈松华、黄振华、陈 潇、娄李伟、张玉红、赵红军、

陈建国、项 炜、朱志南、倪 凯、李 霞、陈旭暖、

徐伽佳、许璐琳、陈 砾、朱悦玮。

（二）评审小组

组长：姚若愚

成员：行业权威、创投机构、金融机构、院校科研、

上市服务机构等专家。

（三）工作小组

项目组：许 多、姚若愚、马 哲、殷 虹、宣海英、

周 盈、杨士杰、寿海燕。

宣传组：章小克、吴玉美。

材料组：杨 昊、黄苏琳。

会务组：茅嘉宁、谢旭静、沈雨航、成一飞、赵 剑、

於江涛。

七、有关要求

（一）加强组织领导。赛事活动由领导小组负总责与

协调。分赛活动主要工作由承办方负责人牵头组织落实，

5

协调活动组织工作，确保完成尽调、防疫、会务、宣传等

各项活动。

（二）扩大活动宣传。充分利用主流媒体、短视频新

媒体及协会各平台、各类宣传推送渠道，加大宣传力度，

营造良好氛围，扩大赛事影响力。对优秀“双创”项目和

典型案例给予重点宣传报道，并持续跟踪服务。

（三）定位公益活动。本次大赛活动不得向参赛企业

收取报名费用。分赛活动经费由分赛承办单位负责解决。

（四）做好赛事总结。各分赛举办单位要认真做好工

作总结，于赛事结束 5 天内，将赛事视频、文字总结（含

现场图片）报送省专题赛组委会。

八、专题赛报名

（一）自主报名：登录浙江省中小企业协会官方网址：

http://www.zasme.com.cn/，下载报名表，按要求完整、

准确、真实的填报相关信息。

（二）登录浙江省中小企业协会微信公众号报名。

联系方式：章小克、许 多。手机：18989870706、

18258114561。

附件：1、专题赛实施细则；

2、专题赛参赛报名表；

3、专题赛实施、招商注意事项。

浙江省中小企业协会

2023 年 6 月 12 日

6

附件 1

专题赛实施细则

第八届“创客中国”浙江赛区暨“浙江好项目”中小企业创

新创业专题赛实施细则。

一、专题赛名称

第八届“创客中国”浙江赛区暨“浙江好项目”中小企业创

新创业大赛 —— 浙江省中小企业协会专题赛。

二、专题赛主题

围绕产业链 部署创新链 配置资金链。建立产业生态集群，

勇担使命久久为功。

三、组织机构

指导单位：浙江省经济和信息化厅 浙江省财政厅 。

主办单位：浙江省中小企业协会（其他由承办方自定）。

四、注意事项

（一）赛事以路演+答辩+点评+评分等形式举行，赛事前需走

访尽调、辅导参赛企业项目，项目评委由协会统一协调安排，各

合作单位可积极推荐。

（二）每个分赛优选 2 个项目汇总统一评审，择优进入专题

赛决赛。

（三）赛事活动期间，各承办方严肃疫情防范，严肃活动纪

律，做到规范、高效、安全。

（四）赛事背景板设计由协会统一提供。

（五）已报名参加各地区域赛的企业不可重复报名协会专题

赛。

（六）入围分赛前 3 强项目可优选入读协会和浙江大学管理

学院共同举办的创新管理与资本运作（专精特新）研修班。

7

附件 2

专题赛参赛报名表

参赛项目信息

项目基本信息

项目名称*

项目所在地* （填写地市-区县，如，杭州市-拱墅区）

专题领域*

项目详细信息

项目简介*

技术能力*

团队能力*

项目负责人* 项目负责人职务

负责人手机号* 项目路演代表姓名

路演代表手机号 路演代表身份证号

参赛企业基本信息

企业全称* 统一信用社会代码*

注册时间* 注册资金*

所属区域*
（填写地市-区县，如，杭

州市-拱墅区）
联系地址*

法人姓名* 法人手机号*

证件类型
（身份证/军人身份证/护

照）
证件号

公司简介*

专注行业*

银行账户信息

开户行

户名

账号

8

经营概况

员工数量*
上年度新增

员工数量*

上年度营业收入（万

元）*

上年度利润额

（万元）*

上年度研发投入（万元）*

专利信息

专利名称

专利种类

获取时间

专利证书

著作权信息

著作权名称

获取时间

著作权证书

获奖信息

获奖名称

获奖时间

获奖证书

服务需求

已融资轮次 已融资金额

拟融资轮次 拟融资金额

技术需求 人才需求

已落地情况 意向落地基地园区

其他需求

注：

1.营业执照扫描件请以附件的形式打包发送；

2.如有项目补充说明材料，如商业计划书、路演 PPT、产品服务介绍等文件，可

通过附件的形式打包发送。

3.填写完成后邮件发送至：1477276687@qq.com

9

附件 3

专题赛实施、招商注意事项

一、专题赛名称

第八届“创客中国”浙江赛区暨“浙江好项目”中小企业创新创

业大赛 —— 浙江省中小企业协会专题赛

二、专题赛主题

围绕产业链 部署创新链 配置资金链

三、组织机构

指导单位：浙江省经济和信息化厅

浙江省财政厅

主办单位：浙江省中小企业协会

四、专题赛实施细则

专题赛重在优选项目和做好宣传

（一）参赛企业必须在浙江境内注册，符合《中小企业划型标准

规定》文件规定的中小微企业。宁波为单列市，专题赛不接受宁波企

业（项目）参赛，往届大赛总决赛已获得名次的项目和团队不再参加

本届大赛。

（二）报名企业申请信息特别是抬头等必须准确，名单最终提交

到经信部，后续如抬头不一致的，将会被取消资格。

（三）分赛、决赛背景版采用统一设计，指导单位、主办单位、

专题赛主题按以上名称，不能自行更改，支持单位、承办单位、协办

单位、赞助单位由分赛自行确定。

（四）赛事以路演+答辩+点评+评分等形式举行，每一个参赛项

目讲评限制在 12 分钟：8 分钟展示（含 PPT，或视频连线）+4 分钟

专家点评；项目评委由协会统一协调安排，各合作单位可积极推荐。

（五）每个分赛优选 2个项目汇总统一评审，第一名直接进入决

赛，第二名择优进入专题赛决赛。

（六）参加路演的企业需派工作小组实地走访考察，确保核实信

息准确无误。

10

（七）各分赛举办单位要认真做好工作总结，于赛事结束 5天内，

将赛事视频、文字总结（含现场图片）报送省专题赛组委会。

（八）比赛前后请各承办单位，通过各个渠道进行宣传，赛后需

通过主流媒体进行赛事报道。

（九）各赛事工作小组可初审、辅导项目展示 PPT，基础要求含

以下几点：

1、重点优势及对标（最好有图片）；

2、团队介绍、优势；

3、市场前景盈利点及测算依据；

4、融资需求、股权比例；

5、项目展示时间严格控制在 8分钟，超出时间部分会被叫停。

（十）筛选优质项目参赛

1、项目围绕战略性新兴产业，聚焦新一代信息技术、生物技术、

新能源、新材料、高端装备等领域；

2、产业链发展基础性通用性的“卡脖子”前沿技术研发、关键

核心技术创新、关键核心零部件生产、新材料研制、关键核心工艺和

基础软件、工具研发、算法模型以及特定应用场景创新解决方案等；

3、有产业化基础（年营收 2000 万以上企业）；

4、参赛项目已进入市场，具有良好发展潜力；

5、拥有自主知识产权且无产权纠纷，企业无不良记录。

（十一）进入全国赛政策激励，优秀项目可获得以下支持：

1、宣传展示。通过“创客中国”国家创新创业公共服务平台（包

括“创客中国”微信公众号、微博、头条和直播室等）、中国国际中

小企业博览会、APEC 中小企业技术交流暨展览会等渠道，对参赛项

目、“双创”资源和对接成果进行展览展示、宣传报道和服务推介。

2、投融资对接。向政府投资基金、创业投资机构、银行等推荐，

组织线上线下需求对接、产融对接、大中小企业融通等活动，集聚带

动各类投融资机构为参赛企业提供多元化服务。

11

3、落地入驻园区。入驻国家小型微型企业创业创新示范基地、

国家新型工业化产业示范基地、中外中小企业合作区等，享受最新创

业扶植政策和创业孵化服务，加速实现产业化。

4、成果转化技术服务。提供国家中小企业公共服务示范平台上

的检验检测、技术转移、数字化改造、工业设计等技术服务，以及法

律、人力资源、财务、知识产权等服务。安排创业导师和技术、投资、

管理专家进行辅导。

5、“创客中国”全国 500 强企业在“专精特新”小企业认定中

予以政策支持。

五、赛事招商细则、注意事项

（一）总冠名一家：决赛+分赛共 10 场以上活动，总冠名可在决

赛、分赛场会场背景板体现企业 LOGO、企业名称，活动期间可以做

视频、海报、咨询台等宣传。

（二）分赛承办单位可招募分赛场支持单位、协办单位及联合承

办单位，解决赛事的场地、搭建、宣传、专家费用等经费。

（三）分赛的赞助单位，也是专题赛决赛的协办单位，可以在专

题赛决赛活动现场做展位、易拉宝、海报、主持人感谢等宣传（搭建、

物料费用自行承担）。

（四）各赞助单位可以用：第八届“创客中国”浙江赛区浙江省

中小企业协会专题赛赞助单位等字样为企业自身宣传。

（五）各赞助单位可以跟随组委会一起走访参赛企业。

（六）各分赛赞助权益及赞助费用自行设置，本次大赛活动不得

向参赛企业收取报名费用。

（七）赛事活动期间，各承办方严肃活动纪律，做到规范、高效、

安全。

抄送：浙江省经信厅、浙江省民政厅。

浙江省中小企业协会秘书处 2023年 6月12日印发

	浙中小协〔2023〕5号